REQUERIMENTO Nº 042/2025

O Vereador que ao final subscreve, nos termos regimentais e após

ouvir o plenário, requer providências da Mesa Diretora, para junto ao EXECUTIVO

MUNICIPAL, solicitar:

Em caráter de urgência, a execução dos serviços de
recapeamento asfáltico, com aprimoramento do sistema de
drenagem de águas pluviais, na Rua dos Ferroviários - via que
interliga o Bairro Vila Estrela ao Bairro Vila Domingues.

JUSTIFICATIVA: A solicitação de minha autoria visa a execução

dos serviços de recapeamento asfáltico com a implantação do sistema de

drenagem de águas pluviais na Rua dos Ferroviários é um importante via de

ligação entre os bairros Vila Estrela e Vila Domingues, sendo intensamente

utilizada por moradores, trabalhadores e estudantes.

Atualmente, a via apresenta asfalto em condições muito ruins, com

grande quantidade de buracos, ondulações e desgaste, além de falhas no

escoamento de águas pluviais.

Essa situação tem causado inúmeros transtornos, riscos de

acidentes e prejudicado a mobilidade local, especialmente nos períodos de

chuva, quando ocorrem alagamentos e aumento da degradação do pavimento.

Assim, é necessário e urgente o recapeamento completo da via,

aliado à melhoria do sistema de drenagem, garantindo a durabilidade da obra

e mais segurança para motoristas e pedestres.

SALA DAS SESSÕES, aos 24 dias do mês de abril de 2025.

Edivar Ribeiro
Vereador